

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)

단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	31,978,740	50,129,800	△ 18,151,060
	균 도 시		
	3,807,000 1,303,000 26,868,740		
도로 유지관리(교통및물류/도로)	12,701,616	12,766,571	△ 64,955
	도 시		
	25,000 12,676,616		
시도 및 농어촌도로 사업	12,243,311	12,065,553	177,758
	도 시		
	25,000 12,218,311		
도로정비	5,626,080	3,876,620	1,749,460
201 일반운영비	1,080	1,620	△ 540
01 사무관리비	1,080	1,620	△ 540
○홍보 현수막 제작(명예감독관, 건설관련교육, 지하수교육 등) 60,000원 * 2개 * 1회	120		
○보상협의회	960		
- 위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 1회	420		
- 사전심사수당 30,000원 * 6명 * 1회	180		
- 위원회 참석여비 90,000원 * 2명 * 2회	360		
401 시설비및부대비	5,625,000	3,875,000	1,750,000
01 시설비	5,602,050	3,855,740	1,746,310
○관내 도로편입 미불용지 보상 70,000,000원 * 1식	70,000		
○단산 구구교~단산면(군도3호) 도로확포장공사(계속) 2,000,000원 * 300m * 99.37/100	596,220		
○평은~천본도로(군도8호) 확포장공사(계속) 2,000,000원 * 450m * 99.37/100	894,330		
○문수면 와현~먹실도로(군도7호)확포장공사(계속) 2,000,000원 * 500m * 99.64/100	996,400		
○영주IC입구~갈산2리(군도3호선) 도로확포장공사(계속) 2,000,000원 * 550m * 99.64/100	1,096,040		
○휴천동 돌구비(지방도935호) 선형개량공사(계속) 3,000,000원 * 200m * 99.37/100	596,220		
○영주댐 일주도로 비탈면 풀베기 및 수목제거 공사 25,000원 * 3,000m	75,000		
○부석면 북지리(군도19호) 사면보수공사(수해 복구) 2,000,000원 * 50m	100,000		
○서천교 회전교차로 설치공사(설계비) 50,000,000원 * 1식	50,000		
○고현동 가흥정수장~오정주간 인도설치공사(계속) 200,000원 * 1,500m * 99.28/100	297,840		
○평은면 동호~금강마을 인도설치공사 1,000,000원 * 400m	400,000		
○시도5호선(봉현면 오현리구간) 인도설치공사(풍기엑스포) 400,000원 * 500m	200,000		

부서: 건설과
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상줄동 비행장주변 도로측구 설치공사 200,000원 * 500m	100,000		
○문수면 수수고개 염수분사 설치(주민참여예산) 130,000,000원 * 1식	130,000		
03 시설부대비	22,950	19,260	3,690
○단산 구구교~단산면(군도3호) 도로확포장공사(계속) 2,000,000원 * 300m * 0.63/100	3,780		
○평은~천본도로(군도8호) 확포장공사(계속) 2,000,000원 * 450m * 0.63/100	5,670		
○문수면 와현~먹실도로(군도7호)확포장공사(계속) 2,000,000원 * 500m * 0.36/100	3,600		
○영주IC입구~갈산2리(군도3호선)도로확포장공사(계속) 2,000,000원 * 550m * 0.36/100	3,960		
○휴천동 돌구비(지방도935호) 선형개량공사(계속) 3,000,000원 * 200m * 0.63/100	3,780		
○고현동 가흥정수장~오정주간 인도설치공사 200,000원 * 1,500m * 0.72/100	2,160		
도로 유지보수	4,922,231	5,248,933	△326,702
101 인건비	20,160	16,493	3,667
04 기간제근로자등보수	20,160	16,493	3,667
○교통량조사 인부임 10,500원 * 24시간 * 2명 * 40개소	20,160		
201 일반운영비	608,631	687,880	△79,249
01 사무관리비	15,240	20,160	△4,920
○설계용 도서구입비 - 표준품셈 및 건설관리실무지침 외 2종 50,000원 * 12월	600		
○국유재산 사용료(호문도로, 승평교, 문수도로) 6,000,000원 * 1식	6,000		
○도로보수원 사무실 운영비 300,000원 * 12월	3,600		
○제설작업 급량비 7,000원 * 2식 * 24명 * 15일	5,040		
02 공공운영비	593,391	667,720	△74,329
○전기사용료	457,200		
- 가로등 6,000원 * 2,800등 * 12월	201,600		
- 보안등 5,000원 * 3,700등 * 12월	222,000		
- 가로등 제어시스템 통신요금 4,000원 * 200건 * 12월	9,600		
- 영주교 경관등 및 가로등 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
- 지하차도 조명등 전기요금 1,000,000원 * 12월	12,000		
- 한정교 배수펌프장 우수처리시설 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
- 봉현지하차도 우수처리시설 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		

부서: 건설과
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 타이어 교체 300,000원 * 10개 * 1대 - 스노우타이어 220,000원 * 10개 * 1대 ○도로유지보수용 차량 유지비 2,000,000원 * 2대 ○반장 도로순찰 유류대 200,000원 * 12월 	3,000 2,200 4,000 2,400		
206 재료비	178,990	317,960	△ 138,970
01 재료비	178,990	317,960	△ 138,970
<ul style="list-style-type: none"> ○도로보수용 재료 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 록하드 15,000원 * 1,500포 - 배수관(600~1,000mm) 120,000원 * 100본 - PE드럼 30,000원 * 400개 - 빙방사PP포대 250원 * 40,000장 - 영화칼슘 250,000원 * 100톤 - 소금 150,000원 * 100톤 ○도로긴급보수용 작업도구 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 삽 등 9종 20,000원 * 9종 * 10개 * 2회 - 반사경(1,000mm) 300,000원 * 30개 - 도로보수용 잡자재 300,000원 * 12월 ○표지판 제작 <ul style="list-style-type: none"> - 빙방사표지판 70,000원 * 30개 - 위험표지판 200,000원 * 50개 - 갈매기표지판 100,000원 * 50개 ○과속방지턱 도색용 재료 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 페인트 12,000원 * 5ℓ * 100개 - 유리알 1,200원 * 6kg * 200개소 ○교량 난간도색 도료 70,000원 * 5개 * 5개소 ○트랙터부착용 제설기(그레이더) 고무삼날 구입 400,000원 * 100개 	96,500 22,500 12,000 12,000 10,000 25,000 15,000 16,200 3,600 9,000 3,600 17,100 2,100 10,000 5,000 7,440 6,000 1,440 1,750 40,000		
302 이주및재해보상금	87,450	75,100	12,350
02 민간인재해및복구활동보상금	87,450	75,100	12,350
<ul style="list-style-type: none"> ○제설작업 동원자 급식 7,000원 * 150명 * 15일 ○제설작업 동원장비(제설기) 유류대 1,260원 * 150대 * 15일 * 2ℓ ○제설작업용 트랙터 보험 가입 100,000원 * 150대 	15,750 56,700 15,000		
305 배상금등	11,000	1,000	10,000
01 배상금등	11,000	1,000	10,000
<ul style="list-style-type: none"> ○도로시설 파손에 따른 직접손실배상비 1,000,000원 * 10건 ○부당이득금(사용료) 지급(대구지방법원 안동 지원 2009나3935) 1,000,000원 * 1식 	10,000 1,000		
401 시설비및부대비	3,891,000	3,807,500	83,500

부서: 건설과
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비		125,000	343,000	△218,000
01 자산및물품취득비		125,000	343,000	△218,000
○모래살포기 15톤 50,000,000원 * 1대		50,000		
○15톤 제설기(삽날) 15,000,000원 * 1대		15,000		
○모래살포기 1톤 14,000,000원 * 1대		14,000		
○1톤 제설기(삽날) 8,000,000원 * 1대		8,000		
○트랙터용 제설기(삽날) 3,800,000원 * 10대		38,000		
가로등(보안등) 설치 및 보수		1,645,000	2,270,000	△625,000
401 시설비및부대비		1,645,000	2,270,000	△625,000
01 시설비		1,638,232	2,259,020	△620,788
○노후 가로등 교체 및 설치 5,000,000원 * 60등 * 99.28/100		297,840		
○가로등 누전선로 개체공사 2,000,000원 * 50개소 * 99.28/100		99,280		
○가로등 안전점검 부적격시설 개선 250,000원 * 80개소		20,000		
○가로등 점멸기 교체 100,000원 * 500등		50,000		
○가로등 보안등 유지보수 60,000원 * 1,000개소		60,000		
○읍면동 신규 보안등 설치 1,000,000원 * 19개읍면동 * 5개소		95,000		
○영주교 경관등 및 가로등 전기 유지관리 20,000,000원 * 1식		20,000		
○댐설치 보상 보안등 설치(평은면, 이산면) 1,000,000원 * 20등		20,000		
○봉현 회전교차로~풍기인건 구간 노후가로등 교체공사 5,000,000원 * 20등		100,000		
○동양대학교~금계교 구간 노후가로등 교체공사 5,000,000원 * 20등		100,000		
○가흥2교~강변2차 구간 노후 가로등 교체공사 5,000,000원 * 20등		100,000		
○서천 제방길 투광등 설치공사 5,000,000원 * 20등		100,000		
○봉현사거리~풍기교 가로등 설치공사(풍기 엑 스포) 5,000,000원 * 60등 * 99.28/100		297,840		
○에너지 절약사업 LED보안등 개체공사 1,200,000 * 200등 * 99.28/100		238,272		
○LED가로등 기구 교체공사 800,000원 * 50개소		40,000		
03 시설부대비		6,768	10,980	△4,212
○노후 가로등 교체 및 설치 5,000,000원 * 60등 * 0.72/100		2,160		
○가로등 누전선로 개체공사 2,000,000원 * 50개소 * 0.72/100		720		
○봉현사거리~풍기교 가로등 설치공사(풍기 엑 스포) 5,000,000원 * 60등 * 0.72/100		2,160		

부서: 건설과
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○에너지 절약사업 LED보안등 개체공사 1,200,000원 * 200등 * 0.72/100	1,728		
(도)지역현안도로사업	50,000	100,000	△50,000
	도 25,000 시 25,000		
401 시설비및부대비	50,000	100,000	△50,000
	도 25,000 시 25,000		
01 시설비	50,000	100,000	△50,000
○안정면 옥리 군도5호선 배수로정비공사 100,000원 * 500m	50,000		
	도 25,000 시 25,000		
도로점용 관리	53,121	65,079	△11,958
국유재산 관리	15,000	15,000	0
401 시설비및부대비	15,000	15,000	0
03 시설부대비	15,000	15,000	0
○국공유재산 측량 수수료(도로)	15,000		
－ 현황측량 500,000원 * 20필지	10,000		
－ 경계측량 500,000원 * 10필지	5,000		
노점상 정비	38,121	50,079	△11,958
101 인건비	37,671	49,479	△11,808
04 기간제근로자등보수	37,671	49,479	△11,808
○노점상 계도(단속) 및 도로점용 실태조사 인 부임 69,760원 * 3명 * 180일	37,671		
201 일반운영비	450	600	△150
01 사무관리비	450	600	△150
○피복비(청원경찰)	450		
－ 근무복 150,000원 * 1명	150		
－ 방한복 200,000원 * 1명	200		
－ 단화 100,000원 * 1명	100		
건널목 관리	405,184	635,939	△230,755
건널목관리	405,184	635,939	△230,755
201 일반운영비	4,000	4,000	0
02 공공운영비	4,000	4,000	0
○건널목(이산) 건물 유지보수비 4,000,000원 * 1식	4,000		
307 민간이전	350,000	591,979	△241,979
05 민간위탁금	350,000	591,979	△241,979
○건널목(이산) 경비용역 관리위탁 350,000,000원 * 1식	350,000		

부서: 건설과
 정책: 도로 유지관리(교통및물류/도로)
 단위: 건설목 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	22,000	22,000	0
	01 시설비	22,000	22,000	0
	○건설목(이산) 전기분야 유지보수 위탁 22,000,000원 * 1식	22,000		
	403 자치단체등자본이전	29,184	15,960	13,224
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	29,184	15,960	13,224
	○건설목(이산) 시설분야 유지보수 부담금	29,184		
	－ 청원시설물 보수 28,684,000원 * 1개소	28,684		
	－ 직통전화 사용료(철도공사 대구경북본부) 500,000원 * 1개소	500		
지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)		4,298,851	7,136,053	△2,837,202
	도	705,000		
	시	3,593,851		
지역개발		3,940,851	4,236,053	△295,202
	도	705,000		
	시	3,235,851		
주민숙원사업		2,530,851	3,786,053	△1,255,202
	201 일반운영비	10,200	10,600	△400
	01 사무관리비	6,000	7,000	△1,000
	○읍면동 주민숙원사업 합동설계반 운영(유류대, 용지대,프린터 토너) 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○풍기 수철리 죽령옛길 테마공원 철도부지 사 용료 1,000,000원 * 1년	1,000		
	○사일마을, 호문도로 철도부지 사용료 1,500,000원 * 1년	1,500		
	○장수 덕암~한정교간도로 철도부지 사용료 1,500,000원 * 1년	1,500		
	02 공공운영비	4,200	3,600	600
	○풍기 수철리 죽령옛길 테마공원 전기사용료(가로등,연못수조시설,동파방지시설) 350,000원 * 12월	4,200		
	305 배상금등	651	651	0
	01 배상금등	651	651	0
	○부당이득금(사용료)지급(대구지방법원안동지 원2009가단6837) 651,000원 * 1식	651		
	401 시설비및부대비	2,480,000	3,724,802	△1,244,802
	01 시설비	2,470,280	3,708,083	△1,237,803
	○소규모 주민자력사업 10,000,000원 * 100개소	1,000,000		
	○도경계 환경개선사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○죽령테마공원 및 죽령주막 시설유지관리비 6,000,000원 * 5동	30,000		
	○소규모 시설물(암거,소교량,배수로 등) 긴급 복구비 18,000,000원 * 10개소 * 99.28/100	178,704		

부서: 건설과
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○창진~고현간 연결도로 개설공사 1,500,000원 * 100m * 99.28/100	148,920		
○가흥2동 정수장 앞 암거설치 및 배수로정비공사 1,500,000원 * 100m * 99.28/100	148,920		
○소규모 주민숙원사업	943,736		
- 농로 확포장 공사 242,857원 * 350m * 2개소 * 99.28/100	168,776		
- 진입로 정비공사 533,333원 * 200m * 6개소 * 99.37/100	635,968		
- 배수로 정비공사 140,000원 * 500m * 2개소 * 99.28/100	138,992		
03 시설부대비	9,720	16,719	△6,999
○소규모 시설물(암거, 소교량, 배수로 등) 긴급 복구비 18,000,000원 * 10개소 * 0.72/100	1,296		
○창진~고현간 연결도로 개설공사 1,500,000원 * 100m * 0.72/100	1,080		
○가흥2동 정수장 앞 암거설치 및 배수로정비공사 1,500,000원 * 100m * 0.72/100	1,080		
○소규모 주민숙원사업	6,264		
- 농로 확포장 공사 242,857원 * 350m * 2개소 * 0.72/100	1,224		
- 진입로 정비공사 533,333원 * 200m * 6개소 * 0.63/100	4,032		
- 배수로 정비공사 140,000원 * 500m * 2개소 * 0.72/100	1,008		
402 민간자본이전	40,000	50,000	△10,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	40,000	50,000	△10,000
○마을회관 보수(보조율 정액) 5,000,000원 * 8개소	40,000		
(도)도계시설물유지관리	10,000	10,000	0
도	5,000		
시	5,000		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
도	5,000		
시	5,000		
01 시설비	10,000	10,000	0
○도계시설물 유지관리(수철,마락,남대) 10,000,000원 * 1식	10,000		
도	5,000		
시	5,000		
(도)살기좋은경북만들기사업	1,400,000	440,000	960,000
도	700,000		
시	700,000		
401 시설비및부대비	1,400,000	440,000	960,000
도	700,000		
시	700,000		
01 시설비	1,400,000	440,000	960,000

부서: 건설과
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○순흥면 석교1리 마을우회도로 개설 1,000,000원 * 300m	300,000		
	도	150,000		
	시	150,000		
	○부석면 상석2리 고산들 사면정비공사 1,000,000원 * 260m	260,000		
	도	130,000		
	시	130,000		
	○봉현면 두산3리 농로정비사업 1,000,000원 * 150m	150,000		
	도	75,000		
	시	75,000		
	○안정면 동촌1리 농로정비사업 500,000원 * 100m	50,000		
	도	25,000		
	시	25,000		
	○장수면 화기2리 물미 일원 농로포장사업 200,000원 * 700m	140,000		
	도	70,000		
	시	70,000		
	○장수면 두전2리 학방교 배수정비공사 500,000원 * 360m	180,000		
	도	90,000		
	시	90,000		
	○봉현면 IC입구 특산물거리 배수정비공사 200,000원 * 1,000m	200,000		
	도	100,000		
	시	100,000		
	○이산면 신암3리 사금들주변 농로정비공사 200,000원 * 600m	120,000		
	도	60,000		
	시	60,000		
일반철도사업		308,000	2,900,000	△2,592,000
철도사업관리		308,000	43,000	265,000
201 일반운영비		8,000	23,000	△15,000
01 사무관리비		8,000	23,000	△15,000
○철도사업 기타 사무용품비(현황판,도면 제작) 3,000,000원 * 1식		3,000		
○중앙선 복선전철 및 중부권 동서횡단철도 흥 보전단지 등 구입 5,000,000원 * 1식		5,000		
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		300,000	0	300,000
○조암CY장 진입도로 개설공사 200,000,000원 * 1식		200,000		
○국제역(영주역) 구축 전략 및 타당성 검토 용 역 100,000,000원 * 1식		100,000		
일반국도사업		50,000	0	50,000
국도사업 추진		50,000	0	50,000

부서: 건설과
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 일반국도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○국도대체 우회도로(적동~상망) 타당성 검토 용역 50,000,000원 * 1식	50,000		
농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)		14,006,771	29,335,524	△15,328,753
	균	3,807,000		
	도	543,000		
	시	9,656,771		
농업기반조성		5,812,702	15,592,559	△9,779,857
	도	495,000		
	시	5,317,702		
수리시설 개보수		1,286,702	7,779,195	△6,492,493
	201 일반운영비	134,700	145,010	△10,310
	02 공공운영비	134,700	145,010	△10,310
	○암반관정 농업용수 수질검사 수수료 110,000원 * 120공	13,200		
	○수리계 수리시설물 유지관리비(전기요금) 270,000원 * 450개소	121,500		
401 시설비및부대비		952,002	7,428,000	△6,475,998
	01 시설비	945,193	7,389,327	△6,444,134
	○암반관정 지하수영향조사 4,000,000원 * 17공	68,000		
	○수리시설 긴급보수비 60,000,000원 * 1식	60,000		
	○수리계 수리시설물 유지관리비(기계,전기,수 중모터 보수) 200,000원 * 350개소	70,000		
	○국유재산(구거) 측량 수수료	6,000		
	- 국유재산(구거) 현황측량 수수료 400,000원 * 10필지	4,000		
	- 국유재산(구거) 경계측량 수수료 500,000원 * 4필지	2,000		
	○수리시설 개보수(수리시설일반)	741,193		
	- 풍기읍 전구리 고랑들 배수로 정비공사 150,000원 * 200m * 98.92/100	29,676		
	- 이산면 신암3리 미륵당들 배수로 정비공사 120,000원 * 500m * 99.10/100	59,460		
	- 평은면 평은1리 근방골 배수로 설치공사 100,000원 * 400m * 98.92/100	39,568		
	- 문수면 탄산리 싹은다리골 배수로 설치공사 200,000원 * 300m * 99.10/100	59,460		
	- 장수면 성곡2리 번지골 배수로 정비공사 130,000원 * 300m * 98.92/100	38,579		
	- 안정면 안심리 소용골 송수관로 설치공사 60,000원 * 1,500m * 99.10/100	89,190		
	- 봉현면 하촌3리 배수로 정비공사 350,000원 * 160m * 99.10/100	55,496		

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 단산면 단곡1리 단곡지구 암반관정 정비사업 40,000원 * 1,250m * 98.92/100	49,460		
- 부석면 임곡리 구패실골 송수관로 설치공사 45,000원 * 1,000m * 98.92/100	44,514		
- 상망동 보름골 배수시설 개선공사 220,000원 * 1,000m * 99.28/100	218,416		
- 휴천3동 6통 배수로 정비공사 100,000원 * 180m * 98.92/100	17,806		
- 가흥1동 대부내 저수지 용배수로 개보수공사 400,000원 * 100m * 98.92/100	39,568		
03 시설부대비	6,809	38,673	△31,864
○수리시설 개보수(수리시설일반)	6,809		
- 풍기읍 전구리 고랑들 배수로 정비공사 150,000원 * 200m * 1.08/100	324		
- 이산면 신암3리 미륵당들 배수로 정비공사 120,000원 * 500m * 0.90/100	540		
- 평은면 평은1리 근방골 배수로 설치공사 100,000원 * 400m * 1.08/100	432		
- 문수면 탄산리 싹은다리골 배수로 설치공사 200,000원 * 300m * 0.90/100	540		
- 장수면 성곡2리 번지골 배수로 정비공사 130,000원 * 300m * 1.08/100	422		
- 안정면 안심리 소용골 송수관로 설치공사 60,000원 * 1,500m * 0.90/100	810		
- 봉현면 하촌3리 배수로 정비공사 350,000원 * 160m * 0.90/100	504		
- 단산면 단곡1리 단곡지구 암반관정 정비사업 40,000원 * 1,250m * 1.08/100	540		
- 부석면 임곡리 구패실골 송수관로 설치공사 45,000원 * 1,000m * 1.08/100	486		
- 상망동 보름골 배수시설 개선공사 220,000원 * 1,000m * 0.72/100	1,584		
- 휴천3동 6통 배수로 정비공사 100,000원 * 180m * 1.08/100	195		
- 가흥1동 대부내 저수지 용배수로 개보수공사 400,000원 * 100m * 1.08/100	432		
403 자치단체등자본이전	200,000	200,000	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	200,000	200,000	0
○수리시설물 유지관리비 보조(한국농어촌공사) 200,000,000원 * 1식	200,000		
농촌주민숙원사업	2,880,000	3,014,364	△134,364
401 시설비및부대비	2,880,000	3,014,364	△134,364
01 시설비	2,863,162	2,998,083	△134,921
○수해농로복구사업 20,000,000원 * 12개소 * 99.28/100	238,272		
○소규모 농촌주민숙원사업	2,535,538		

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 농로 확포장 공사 171,480원 * 277m * 20개소 * 99.37/100 - 진입로 정비공사 763,888원 * 60m * 6개소 * 99.28/100 - 마을안길 정비공사 109,091원 * 400m * 11개소 * 99.28/100 - 배수로 정비공사 845,000,000원 * 1식 * 99.64/100 ○소규모편익사업 30,000,000원 * 3개소 * 99.28/100 	944,015		
03 시설부대비	16,838	16,281	557
<ul style="list-style-type: none"> ○소규모 농촌주민숙원사업 - 농로 확포장 공사 171,480원 * 277m * 20개소 * 0.63/100 - 진입로 정비공사 763,888원 * 60m * 6개소 * 0.72/100 - 마을안길 정비공사 109,059원 * 400m * 11개소 * 0.72/100 - 배수로 정비공사 845,000,000원 * 1식 * 0.36/100 ○소규모편익사업 30,000,000원 * 3개소 * 0.72/100 ○수해농로복구사업 20,000,000원 * 12개소 * 0.72/100 	14,462		
농어촌도로사업	470,000	1,515,000	△ 1,045,000
401 시설비및부대비	470,000	1,515,000	△ 1,045,000
01 시설비	470,000	1,515,000	△ 1,045,000
<ul style="list-style-type: none"> ○풍기읍 미곡리 바깥맥기실(리도208호) 확포장 공사(계속) 보상비 200,000원 * 1,000㎡ ○장수 성곡~의산 간(리도207호)도로확포장공사 (계속) 보상비 60,000원 * 2,000㎡ ○문수면 승문2리(면도 101호) 암거개체공사(계 속) 보상비 100,000원 * 1,000㎡ ○단산면 병산1리(면도102호) 확포장공사 설계 비 50,000,000원 * 1식 	200,000		
	120,000		
	100,000		
	50,000		
(도)재해예방 노후수리시설정비	300,000	445,000	△ 145,000
	도 90,000		
	시 210,000		
401 시설비및부대비	300,000	445,000	△ 145,000
	도 90,000		
	시 210,000		
01 시설비	300,000	445,000	△ 145,000
<ul style="list-style-type: none"> ○단산면 수나리지 재해예방 노후수리시설 정비 100,000,000원 * 1식 	100,000		
	도 30,000		
	시 70,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장수면 가천지 재해예방 노후수리시설 정비 100,000,000원 * 1식	100,000		
도	30,000		
시	70,000		
○풍기읍 미곡지 재해예방 노후수리시설 정비 100,000,000원 * 1식	100,000		
도	30,000		
시	70,000		
(도)저수지제당정비	14,000	14,000	0
도	4,000		
시	10,000		
401 시설비및부대비	14,000	14,000	0
도	4,000		
시	10,000		
01 시설비	14,000	14,000	0
○저수지 제당정비 14,000,000원 * 1식	14,000		
도	4,000		
시	10,000		
(도)저수지정밀안전진단	80,000	80,000	0
도	24,000		
시	56,000		
401 시설비및부대비	80,000	80,000	0
도	24,000		
시	56,000		
01 시설비	80,000	80,000	0
○풍기읍 미곡 저수지 정밀안전진단 용역 40,000,000원 * 1식	40,000		
도	12,000		
시	28,000		
○안정면 봉암 저수지 정밀안전진단 용역 40,000,000원 * 1식	40,000		
도	12,000		
시	28,000		
(도)주민숙원농업생산시설기반정비	710,000	0	710,000
도	355,000		
시	355,000		
401 시설비및부대비	710,000	0	710,000
도	355,000		
시	355,000		
01 시설비	710,000	0	710,000
○가용대책용수 개발비 10,000,000원 * 30개소	300,000		
도	150,000		
시	150,000		
○풍기읍 산법리 농배수로 정비공사 200,000원 * 600m	120,000		
도	60,000		
시	60,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영주시 남부지역 가뭄대비 용수로 정비 58,000,000원 * 5개소	290,000		
도	145,000		
시	145,000		
(도)노후관정 시설개선	72,000	37,000	35,000
도	22,000		
시	50,000		
201 일반운영비	72,000	37,000	35,000
도	22,000		
시	50,000		
02 공공운영비	72,000	37,000	35,000
○관정 및 양수기 정비 72,000,000원 * 1식	72,000		
도	22,000		
시	50,000		
농촌환경정비	8,194,069	13,742,965	△5,548,896
균	3,807,000		
도	48,000		
시	4,339,069		
농촌마을 종합개발	12,700	13,060	△360
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
○행복마을콘테스트 계획 수립용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
301 일반보전금	2,700	3,060	△360
09 행사실비지원금	2,700	3,060	△360
○지역역량강화사업(교육, 견학) 참가 여비 90,000원 * 30명	2,700		
농촌개발 시설관리	140,869	153,266	△12,397
101 인건비	28,129	42,666	△14,537
04 기간제근로자등보수	28,129	0	28,129
○부석면 물놀이시설 안전관리자 인부임 90,000원 * 1명 * 50일 * 1회	4,500		
○마을만들기지원센터 운영사무원 인부임	23,629		
- 기본급 75,248원 * 1명 * 251일	18,888		
- 주휴수당 75,248원 * 1명 * 51일	3,838		
- 연차유급휴가수당 75,248원 * 1명 * 12일	903		
201 일반운영비	8,740	7,600	1,140
02 공공운영비	8,740	7,600	1,140
○문화마을 시설물관리	4,240		
- 문수전원마을 하수처리시설 전기요금 270,000원 * 12월	3,240		
- 장수문화마을 암반관정 수질검사료 1,000,000원 * 1회	1,000		
○농촌개발 시설물 관리	4,500		

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 부석면 만남의 광장 가로등 전기요금 125,000원 * 12월 - 부석면 만남의 광장 바닥분수 수도요금 250,000원 * 6월 - 순흥면 봉도각 쉼터 보안등 전기요금 125,000원 * 12월 	1,500		
401 시설비및부대비	93,000	103,000	△ 10,000
01 시설비	93,000	103,000	△ 10,000
○문화마을 보수비	30,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 장수문화마을 암반관정 유지관리비 10,000,000원 * 1식 - 이산,장수,봉현 문화마을 보수비 10,000,000원 * 1식 - 문수 신규마을 하수처리시설관리 용역비 10,000,000원 * 1식 	10,000		
○마을만들기사업 보수비	63,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 고려장권역 효마루센터 외부도색 공사 8,000,000원 * 3동 - 부석면 동구산 체육시설 관리사 설치 9,000,000원 * 1식 - 부석면 소천1리 체험시설 태양광 설치공사 3,000,000원 * 4KW - 옥대권역 음수대 및 물탱크정비 9,000,000원 * 1식 - 용암1리 버스승강장 비가림 설치공사 9,000,000원 * 1식 	24,000		
405 자산취득비	11,000	0	11,000
01 자산및물품취득비	11,000	0	11,000
<ul style="list-style-type: none"> ○부석면 소천1리 체험시설 물품구입 및 설치 9,000,000원 * 1식 ○지역역량강화사업 교육용 노트북 구입 2,000,000원 * 1대 	9,000		
(국)농촌중심지활성화(일반지구)(장수면)-기초생활기 반확충	2,622,000	797,000	1,825,000
	균 시	1,835,000 787,000	
403 자치단체등자본이전	2,622,000	797,000	1,825,000
	균 시	1,835,000 787,000	
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	2,622,000	797,000	1,825,000
<ul style="list-style-type: none"> ○장수면농촌중심지활성화사업 2,622,000,000원 * 1식 	2,622,000		
	균 시	1,835,000 787,000	
(국)농촌중심지활성화(일반지구)(이산면)-기초생활기 반확충(보조)	1,271,000	153,000	1,118,000
	균	890,000	

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 381,000		
403 자치단체등자본이전	1,271,000	153,000	1,118,000
	균 890,000		
	시 381,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○이산면농촌중심지활성화사업 1,271,000,000원 * 1식	1,271,000	153,000	1,118,000
	균 890,000		
	시 381,000		
(국)시군역량강화사업	140,000	150,000	△ 10,000
	균 98,000		
	시 42,000		
207 연구개발비	140,000	0	140,000
	균 98,000		
	시 42,000		
01 연구용역비 ○지역역량강화사업(현장포럼,평가,주민교육,준 공권역지원) 140,000,000원 * 1식	140,000	0	140,000
	140,000		
	균 98,000		
	시 42,000		
(국)농촌중심지활성화(선도지구)(풍기읍)-기초생활기 반확충	970,600	912,000	58,600
	균 704,000		
	시 266,600		
401 시설비및부대비	970,600	912,000	58,600
	균 704,000		
	시 266,600		
01 시설비 ○풍기읍 농촌중심지 활성화사업 970,600,000원 * 1식	970,600	906,254	64,346
	970,600		
	균 704,000		
	시 266,600		
(국)농촌중심지활성화(선도지구)(풍기읍)-지역역량강 화	35,400	764,000	△ 728,600
301 일반보전금	35,400	35,400	0
09 행사실비지원금 ○추진위원회 등 급식비 7,000원 * 25명 * 24회	4,200	4,200	0
	4,200		
12 기타보상금 ○총괄계획가 PM단 자문료 200,000원 * 8명 * 6회	31,200	31,200	0
	9,600		
○사무장 활동비 1,800,000원 * 12회	21,600		
마을만들기(자율개발)(전구1리)-기초생활기반확충(전 환사업)	215,500	110,000	105,500
403 자치단체등자본이전	215,500	110,000	105,500

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	215,500	110,000	105,500
	○전구1리 마을만들기 사업 215,500,000원 * 1식	215,500		
마을만들기(자율개발)(우곡리)-기초생활기반확충(전환사업)		286,000	130,000	156,000
403	자치단체등자본이전	286,000	130,000	156,000
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	286,000	130,000	156,000
	○우곡리 마을만들기 사업 286,000,000원 * 1식	286,000		
마을만들기(자율개발)(태장3리)-기초생활기반확충(전환사업)		240,000	210,000	30,000
403	자치단체등자본이전	240,000	210,000	30,000
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	240,000	210,000	30,000
	○태장3리 마을만들기 사업 240,000,000원 * 1식	240,000		
상석2리 마을만들기사업(전환사업)		300,000	0	300,000
403	자치단체등자본이전	300,000	0	300,000
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	300,000	0	300,000
	○상석2리 마을만들기사업 300,000,000원 * 1식	300,000		
(도)이웃사촌 행복라디오 마을사업		60,000	0	60,000
	도	18,000		
	시	42,000		
207	연구개발비	30,000	0	30,000
	도	9,000		
	시	21,000		
01	연구용역비	30,000	0	30,000
	○소천1리 방송교육 및 컨설팅 용역 30,000,000원 * 1식	30,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
402	민간자본이전	30,000	0	30,000
	도	9,000		
	시	21,000		
02	민간자본사업보조(이전재원)	30,000	0	30,000
	○소천1리 방송시스템 구축 30,000,000원 * 1식	30,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
두산2리 마을만들기사업(전환사업)		200,000	0	200,000
401	시설비및부대비	200,000	0	200,000
01	시설비	198,560	0	198,560
	○두산2리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식 * 99.28/100	198,560		

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○두산2리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식 * 0.72/100	1,440 1,440	0	1,440
감곡2리 마을만들기사업(전환사업)	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비 ○감곡2리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식 * 99.28/100	198,560 198,560	0	198,560
03 시설부대비 ○감곡2리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식 * 0.72/100	1,440 1,440	0	1,440
적동1리 마을만들기사업(전환사업)	200,000	0	200,000
403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○적동1리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식	200,000 200,000	0	200,000
백1리 마을만들기사업(전환사업)	200,000	0	200,000
403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○백1리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식	200,000 200,000	0	200,000
용상1리 마을만들기사업(전환사업)	200,000	0	200,000
403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○용상1리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식	200,000 200,000	0	200,000
안심1리 마을만들기사업(전환사업)	200,000	0	200,000
403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○안심1리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식	200,000 200,000	0	200,000
감곡1리 마을만들기사업(전환사업)	200,000	0	200,000
403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○감곡1리 마을만들기사업 200,000,000원 * 1식	200,000 200,000	0	200,000
(국)평은면 기초생활거점조성사업	400,000	0	400,000
	군 280,000 시 120,000		
403 자치단체등자본이전	400,000	0	400,000
	군 280,000 시 120,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○평은면 기초생활거점조성사업 400,000,000원 * 1식	400,000 400,000 균 280,000 시 120,000	0	400,000
(도)행복마을만들기 기반시설 확충	100,000 도 30,000 시 70,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000 도 30,000 시 70,000	0	100,000
01 시설비 ○소천1리 마을정비사업 100,000,000원 * 99.10/100	99,100 99,100 도 30,000 시 69,100	0	99,100
03 시설부대비 ○소천1리 마을정비사업 100,000,000원 * 0.90/100	900 900	0	900
행정운영경비(건설과)(기타/기타)	971,502 도 30,000 시 941,502	891,652	79,850
인력운영비	834,462 도 30,000 시 804,462	754,912	79,550
인력운영비	398,975	454,912	△55,937
101 인건비	398,975	454,912	△55,937
02 기타직보수 ○마을만들기지원센터 운영인력(시간선택제임기 제 라급) - 기본급 2,831,000원 * 1명 * 12월 - 가족수당 · 배우자 40,000원 * 1명 * 12월 · 기타(부모,첫째자녀) 20,000원 * 2명 * 12월 · 둘째자녀 60,000원 * 1명 * 12월 - 시간외수당 9,733원 * 20시간 * 1명 * 12월 - 직급보조비 135,620원 * 1명 *12월 - 정액급식비 140,000원 * 1명 *12월 - 연가보상비 2,831,000원 * 84% * 86% * 1/30 * 1/7 * 8 4시간	42,115 42,115 33,972 1,680 480 480 720 2,336 1,628 1,680 819	0	42,115
03 무기계약근로자보수 ○수로원인부임	356,860 356,860	454,912	△98,052

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 정근수당 2,419,370원 * 50% * 15명 * 2회	36,291		
－ 명절휴가비 2,419,370원 * 75% * 15명 * 2회	54,436		
－ 가족수당	11,280		
· 배우자 40,000원 * 9명 * 12월	4,320		
· 기타 20,000원 * 29명 * 12월	6,960		
－ 시간외근무수당 22,900원 * 15시간 * 15명 * 12월	61,830		
－ 휴일근무수당 183,920원 * 25일 * 15명	68,970		
－ 연차유급휴가수당 122,610원 * 15일 * 15명	27,588		
－ 특수업무수당 50,000원 * 15명 * 12월	9,000		
－ 반장수당 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
－ 조장수당 50,000원 * 3명 * 12월	1,800		
－ 정액급식비 130,000원 * 15명 * 12월	23,400		
－ 교통보조비 100,000원 * 15명 * 12월	18,000		
－ 선진지견학 100,000원 * 15명 * 1회	1,500		
－ 부상치료비 50,000원 * 15명 * 4회	3,000		
－ 피복비 및 기타	38,565		
· 작업복 100,000원 * 15명 * 1착	1,500		
· 방한복 100,000원 * 15명 * 1착	1,500		
· 안전조끼 20,000원 * 15명 * 1착	300		
· 얼음조끼 100,000원 * 15명 * 1착	1,500		
· 우 의 30,000원 * 15명 * 1착	450		
· 작업화 50,000원 * 1착 * 15명	750		
· 작업모 15,000원 * 1착 * 15명	225		
· 간식비 3,000원 * 15명 * 21일 * 12월	11,340		
· 도로보수원 퇴직기념품 500,000원 * 2명	1,000		
· 처우개선비 200,000,000원 * 10%	20,000		
(도)지방수로원 인건비	435,487	300,000	135,487
	도 30,000		
	시 405,487		
101 인건비	435,487	300,000	135,487
	도 30,000		
	시 405,487		
03 무기계약근로자보수 ○수로원 인부임 435,487,000원 * 1식	435,487	300,000	135,487
	435,487		
	도 30,000		
	시 405,487		
기본경비	137,040	136,740	300
기본경비	137,040	136,740	300
201 일반운영비	32,100	31,800	300
01 사무관리비	32,100	31,800	300

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○복사용지 구입 16,000원 * 25박스 * 12월	4,800		
○특근매식비 7,000원 * 6식 * 25명 * 12월	12,600		
○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비	12,900		
- 복사기(대형) 수리 1,000,000원 * 1.5대	1,500		
- 프린터 수리 100,000원 * 6대 * 50/100	300		
- 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1.5대	1,500		
- 프린터(흑백) 토너 200,000원 * 5회 * 6대	6,000		
- 프린터(컬러) 토너 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		
- PC 수리 100,000원 * 25대 * 20/100	500		
- 기타 수리비 50,000원 * 12월	600		
- 기타 사무관리비 5,000원 * 25명 * 12월	1,500		
202 여비	98,280	98,280	0
01 국내여비	98,280	98,280	0
○건설과 업무추진 여비	98,280		
- 관내여비(직원25, 청원경찰1) 20,000원 * 26명 * 12일 * 12월	74,880		
- 관외여비(직원25, 청원경찰1) 90,000원 * 26명 * 10일	23,400		
203 업무추진비	5,460	5,460	0
04 부서운영업무추진비	5,460	5,460	0
○부서운영업무추진비 455,000원 * 12월	5,460		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비(건설과장) 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		